nent hæc verba mysteria à SS. Patribus expensa.

Cuius

XIV. Cuius est ille dies Christi quem videt Abraham? Qui est Abraham videt diem meum. Quando diem hunc dieris Christi? Quomodo in eius visione gaudius est? Tots & hoc in hac Abraham historia declaratur. Dies quomodo Christi, dies fuit amarissima passionis eius ac mortis, quem Evangelista communiter hotam eius appellant: *Hora eius*. Ob rationes quas in Cena Domini memorabimus. Hugo deca videt Abraham filium summ immolatus, dum illi Dominus arietem ostendit, voluitque ut ille nigeretur & offerretur, ut filius eius ab initio moite liberaretur.

Verumtamen eximium hic latet mysterium, in eo qd sit ostendit illi: *Arietem inter vepres ha- rem cornibus*. Sic nostra habet vulgata lectio, in Gen. L. de Abr. Hier. lingua Hebraica sicut aites energiam legant: *Ecce aries tenebatur in virgulto Sabach cornibus suis*. Lectio est haec celebitus quā sequuntur & declarant D. Eph. Syrus notissimum apud Græc. L. gna. 29. patres, & D. Athan. & Ilich. & alij auctores quos citant Leo Castrénus & Bossius, idcir inquit. Et 2. Lenit, recte arietem tenebatur in virgulto Sabach cornibus & Leonis suis. Figuram hic admirare mysteriosam. Quid ut scrib. 2. come. 2. miss. quia Lingua Hebraica parvū petius dicit quod Sabach nomen esset arietis, quem Deus ostendit Abraham. Explodunt est hoc (ait Gerard.) non enim nisi nomen est arboris, qua aries cornibus implexus tenebantur. Dicuntur quā sit haec arbor Sabach? In substantia iugoramus, ceterum quanto minus hoc nouimus, tanto per nomen suum nobis declarata mysteria præclariora si eius significaciones expendamus. Dum huic insito, duo reperio per hanc significari contraria. D. Hier. interpretatur: *Arbor vincularum, legantur, & resum*, quales sunt densiores rabi, sic vt aries medius circumquaque eius rebibus seu vinculis involueretur. Sie teste D. Hier. hoc explicat Symmachus, qui legit: *Aries retinutus in eis cornibus suis*. Quem Abraham videt spissus ei cum quoque arietum, D. Athan. sic ait: *Intra Hebreos videtur Sabach remissio esse, & condonatio*. Itaque idem est virgultum Sabach quod arbor libertatis, remissionis, & condonations: Quasi dicat: Videl Abraham Arietetem ab arbore suspensum liberta is: ac remissionis, ex qua omnia vincula & retia dissoluuntur.

Q. 22. cit.

Obijcis: quomodo haec sibi convenienter, maxime dant sibi mutuo binæ haec significaciones? si arbor sit vincularum & ligaminum, quomodo libertatis arbor est, & indulgentiarum? Cœ-

lestē declarando mysterium. Est haec arbor *Sabach* ex qua suspensus apparuit Aries crucis sym. Opposita bolūm cui Christus affixus fuit, & in qua pēpe huic arbori illi arbor fuit retium & ligaminū, qui boris exbus velut ligatus intortus & irretitus erat, quan- plicatio, dōquidem quod illum adeo firmiter ligatum sed con- tenebat, & irretitum, vincula nostrorum fuerint grua, peccatorum, & omnes spinae nostarumque rabi enpārum. O quām alligatus, quām involutus, quam intricatus! Pofuit Dominus in ea iniquitatē *Isa. 59. 6.* omnium nostrarum. Et haec eadem eobis arbor fuit remissione ac libertatis: illius enim vincula no- stra fuerunt libertas, & in eius carcerebus nostra latebat redemptio, in eius spinis nostra gloria, & cum ipse nullus esset nox teus *clavis* confi- fixus & raptus in cruce, nos absolvimus, & ab omnibus peccatis nostris culpissime deligamus: haec etenim est sanctorum vox iunctitatis: *Rede. Apoc. 5. 9.* multi nos Dōs in sanguine tuo. Habet luc arborum Sabach, arborē remissioneis.

Insuper ex his idē auctor quandā enodat dif- ficultatem circa illa Christi verba pendentes in cœtu: *Eli Eli lamma Sabathani* quod interpretet Matt. 26. ipso Evangelista significat *Dōs meus, Dōs meus, 46.* ut quid dereliquisti me. Ne diutius inhāreamus XVII. huius derelictionis explicationi, quia Pater filium Verba in cruce pendulum dedit, sufficiat nobis intel. Christi ligere, quod Christus intendet declarare se in cruce Patre, nullo accepto solamine, deserto, dereli, querentis Elione non minus mysterio quām extraordi: se derelicti. Illud tantummodo perpendamus quod clū enoc- certum est Christum nunc ore proprio dicere dantur voluisse, quod milles ante centurias pro protu- lerat Davidice, ac Propheticō psalmo videlicet 21. qui spirare magis Evangelistam quām oīlī Proph. videtur: *Deus Deus meus respice in me Ps. 21. 1.* quare me dereliquisti? Porro si verū sit hoc, non videatur verba Davidis integrè pronuntiasse: non enim dixit David Sabatham sed Hazaphiani sūt autē dñe: sa verba Sabach & Hazaph: quia Ha- zaph absoluē significat desistere seu relinquare. Sabach vero significat relinquere, nō taliter quāliter, sed irretitum & alligatum, vt patet legenti thesaurum nostra Pagnini. Multa hic ille & aij congerunt, sed auctor ille credit haec Christi Verba Eli Eli lamma Sabathani, ex duobus locis esse sumpta, de quibus viam composita sententia n, quod sacra scriptura est admodum familiare: Prima verba *Eli Eli lamma ex 21.* Davidis psal- mus sumunue. Verbum autem Sabathiam sumi- tur ex historia huius arietis Abraham, qui suspensi- sus diebū ex arbore Sabach, de quo derivatur verbum Sabach. Itaque nō sat illi sicut conqueri se deservit.

desertū à Patre cruci suspensum taliter qualiter, hoc enim indicare videbatur verbum Hazaphra-ni quo David vobis est, sed declarare voluit, quanam haec sit arbor & quamobrem in ea suspenderetur. Erat etenim arbor Sabech quae liberatē vinculaque significat, ut arborem crucis denotaret, in qua detinebatur implexus, ligatus & omnibus nostrorum scelerum seribus intricatus, quo nostram ipse remissionem operabatur & libertatem.

In hoc Deus Abrahæ diuina adeo luce mysterium illud passionis demonstravit dominicæ, ut dicere hodie posse: *Abraham vidit Deum mox.* Quinimo hac de causa si D. Aug. credimus Lib. 16. de ciui. c. 32. appellavit Abraham nomen loci illius, *Dominus vidit.* q.d Recordate, quod illud Deus agere dicunt quod ipse facit ut nos agamus. Ita quando eadē occasione dicit Abraham: *Nunc cognos quid times Dominum q.d. Nunc feci te cognoscere &c.* hoc supposito: *Dominus vidit q.d. Dominus fecit videre sicut dictum est: Nunc sciu pto eo quod est,* nunc seire feci, ita hic Dominus vidit, pro eo quod est, Dominus apparuit, hoc est, vidiri se fecit. Ibi visus est ab Abraham Christus crucis affixus sub figura & simbolo illius arietis in arbo Sabech. Hinc Abraham montem illum: *Tersam appellavit visionem.* Dicit scriptura, quod dum illi Deus filii sui præcipit immolationem, dixerit ut in terram pergeret visionem: *Vade in terram visionem.*

XVIII. Cur dicitur terra visionis? Mons est ille, in quo filium statuit offerendum, videlicet aritem arboris Sabech intricatum: quia de causa vocatur Terra visionis? Nonnoli dicunt eo quod mons esset altissimus, ex quo in circumviciu pateret aspectus: Vnde idem fuit, ac si dicat, vade in terram altissimum omnium: conjectur patensfiam. Sic Septuaginta legunt, ut notat D. Hiero. Hebreus Li. de qu. in Genesi. *Vade in terram excelsum.* Verumtamen apte dicit Abbas Rupert, hoc dictum suffit per anticipationem: dum enim Deus Abraham loquebatur non dū mons hoc nomine fuerat fortius, sed illi postmodum Abraham imposuit, quando in ipso visionem illam habuit adeo claram & singularem de Christo pro nostra redēptione crucifixio, quasi propriis illum oculis intueretur. Vel dicere possumus quod sic ut Simeonis Deus promiserat, ante mortem suam filii sui carne induitū, quem diem somma expectavit perfusus alacritate, verum cū illum vidit tanto fuit gaudio delibutus, ut ecclimerit: *Nunc dimittis &c.* Sic Abrahæ promiserat Deus, quod in morte filii sui illi remedium mundi præmonstraret. Quo

promisso tanta cepit gestre hilaritate, vt ipse Dominus dicat *Exultauit ut videret diem meum;* quando vero præcepit ei ut filium suum immolare, dixit ei quod illa vice promissum exploretur, nempe quod in monte illo concederet illi eum in spiritu videre, quem etiam realiter vidit, ut dictum est: *trunc gaudium eius fuit ineffabile: Vidi & gaudens est.*

Obiectio: si Christus ibidem viderit in spiritu crucifixum, tam horrendos perferte mentem crucis, & morte expirantem adeo ignominiosam, qua ham ratione gauisus? Quis alius dixerit eum non gaudens ex dia sed lamenta decere: si enim nos qui tanto præcipli nou feruemus spiritu, non amore incalcescimus, Christi in lacrymæ plantumque effundimur, dum haec passione, nobis passus ad memoriam reuocatur: an non certum est, quod Abraham amplius conistaretur si mulieres videntes ad mortem duci Saltatores lamentabantur, cumque plangebant, quid ageret Abraham eum videns in cruce dolorum spinis dum tuncque penarum irrectum expirat? Grande mysterium. Indubitate est, quin ex una parte lugeret, eius perpendens precias acceptiores, quo nullus inter nos mulier speciosior, illius inquam filii sui, qui cum fuis escepsit secundum quod homo erat & Dei secundum quod Deus. Ceterum ex altera parte non modica perfundetur latitia, considerans quod licet arbor illa, arbor illi esset spinarum & vinculorum, humano tamen generi arbor esset remissionis & libertatis.

Contemplare Davidem, hic enim hoc mysterium perpendens nos omnes adhibilos, ad exultationem initiat & gaudia & partite ad laetitia, ad plantus prouocat & gemitus: *Venite exultemus Domino subilemus Deo salutari nostro. Venite adoremus, & ploremus coram Domino.* Quæ est haec, o Propheta sancte, connexio? Venite exultemus: Venite ploremus coram Domino? Optima conexio: quamvis haec sibi videantur verba repugnare: quia crux Christi arbor est Sabech, quæ significat ea quæ sibi videantur opposita, arbor penarum Christo, nobis autem arbor est remissio. Ut integrum habemus remissionem requirebatur, ut ille qui solus est mundus, immaculatus, nullus peccato obnoxius, & agnus finis macula in arbo crucis pretiosus suu effunderet D. Avgv. sanguinem. Hic tamen D. August., notanda venit Li. de animaduersio, qui hoc tractans argumentum, tura & quod nullus hominum excepto Christo, à peccato fuit immunis, de Deipara tamen virgine Pelag. ad dicit: *Cum de peccatis agitur nullum profus de Thim. Enim sancta Maria virgine habere volo questionem. Vnde Iac. c. 16.* enim Tom. 7.

XX. enim scimus quod ei plus gratia collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, que conceperemus Christi ac parere meruit eum, quem constat nullam habuisse. mate si si peccatum. Hac ergo virginem excepta si omnes illos sanctos & sanctas congregare possemus, & interrogare, vitrum essent sine peccato; nonne una voce clamassent: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.

§. 4. Probare debebat Christus se mundum esse in ecclesiis hominum, licet mundus esset in oculis Dei.

Quis ex vobis arguet me de peccato? Licet predica certa sint, quod nullus Christus haberet peccatum, non macula aliquam, non eius vestigium, quodque hoc requieretur & conuenienter, ut dignus magister & Redemptoris officium expleret, quod in se suscepserat, erat tamen insipiri necessarium ut hoc hominibus ostaret & huius fieret in confusione totius mundi ratio certificatio, qua ut Redemptor & magister agnoscetur. Trinitatis D. Cyril. Alex. proposito conuenienter, quod Deus dicitur in fabrica tabernaculi, ut enim nota apostoli voluit ut ex duabus partibus erigeretur: vna exteriori interiori altera; in exteriori & prima parte candelabrum culum f. erat luminis cum septem spicis earum singulis clarissima luce radiantibus, oleo fatis purissimo, similliter & altare aureum in quo incensum & aroma, immo & illud suave flagrans Thymiana adolebantur, tam suauis odore gratum ut commoremus Deo pectus mitigaret; in interiori & secunda parte, arca lacabat mystica suo contexta propitiatoria, ex auro & Chrysinis, haec etenim erat Dei sedes in qua velut in Throno sua maiestatis excelso representabatur. Haec pars dicebatur *Sancta Sanctorum* vel ut alii legunt: *Sanctitas Sanctorum* id est fons & omnium origines interior & exterior vocabular *Sancta* in neutro id est, quid ab omni parte Sanctum: cum enim haec pars exterior sic vista esset illi interiori *Sancta Sanctorum*, non dubium est quin illi ex ea redundare debebat, ut in omnibus, & per omnia foret sancta. Erat haec autem pavula, eiusque lucis manifesta claritas, nec non odorum suavitatis omnium oculis patentissima. Pars interior vero contexta latebat, ad quam nedium intrare nefas erat, sed nec illam videre licebat manifeste. Diuinum est hoc arcanum (testis D. Cyril.) & quondam illud scilicet quod tabernaculum illud expressam præferret Melissæ venturæ.

Hieron. Bapt. de Lanura Tom. III.

ri figuram, in quo futore essent velut dñe partes. Una *Sancta Sanctorum* vel *Sanctitas Sanctorum* non per *Sanctissima Divinitas*, fons & scutum & uisusque sue in celo, sue in terra, *Sanctitas*: Arca quoque thesaurorum Dei. Altera, *Sancta eius* nempe humanitas eminente *Sancta*, in corpore, in anima, cognitionibus, verbis, & operibus; *Sanctitas*, inquam, quae illi diminabat ex coniunctione & ratione diuinitatis, ut ante dictum est, illaque quadrat optimus nomen *Sancta* sicut declarauit Angelus, et in illo quidam declarauimus. Virgine *Sanctissima* dictum: *Quoniam ex te nascitur, Sanctum.* Illa pars interior *Lue. 1.35.* velo nostræ mortalitatis testa latebat abscondita: *Per velamen id est carnem suam* ait Apostolus *Heb. 10.39.* *erat enim Christi diuinitas inuisibilis*, & ita hominum oculis abscondita, ut vere dicte potuerit *Vates Euangelicus*: *Vere tu es Deus ab Isai. 45.5.* fonsque.

Si autem continebat ut Christus nostræ redemptionis opus peragret: illud enim fieri debebat per mortem eius: etenim si diuinitatem sanctitas manifestasset, in eum manus mortis nemo p. & doctrinam impliceret: *Sed etiam cognovissent namque Dominum in gloriam crucifixissimi.* Pars exterior quae eius erat bat omnianitatem, omnium oculis debebat esse manus partita, quatenus completeretur illud *Isaiæ Vatis* ostendit: *Videbit omnis caro salutare Dei.* Nec nō *1. Cor. 2.2.* aperte patere debebat coram omnibus lucis eius claritas, odorumque suavitatis: quia Deo in sacrificium adolebatur. Duo continebant *Messiae*: verborum doctrinæ lumen, quo nos illuminaret, Magister esset & doceret; nec non operū fragantia, quibus nos redimeret. *Eius doctrinam* continebat esse adeo securam ac certam ut ab omnibus agnoscetur quod nullum quo nos irritaret, mendacium, errorumque complectetur. *Eius autem opera* adeo sancta ut nullis esset peccatis obnoxia, quibus non solum Deum nobis non reconciliaret, sed graviter offendaret ac contra se provocaret. His suppositis expediens erat ut quatenus illum homines ut talem recipirent, integrum daret satisfactionem ita ut clare nudè cognoscerent, veram eius esse doctrinam, opera sancta & ab omni priori peccato aliena. *Hoc à Christo requirebatur* & hoc ipse perfecit.

Sic nobis declarat Evangelista Ioan. velut tabernacula ex duabus partibus caeleste diuinitate & humanitate dicendo. *Verbum caro factum est* & addit dicens: partem sue humanitas exteriorem omnium oculis patet esse: vidimus enim eum, inquit, plenum gratia & veritatis,

Z Z Z ac